[image: ]
Совет
Верхазовского муниципального образования
Дергачевского муниципального района
Саратовской области
	Решение №439-754
от 03 октября  2025г.

«О внесении изменений в решение Совета
№ 141-237от 01.11.2013г. «Об утверждении
положения по оплате труда в Верхазовском муниципальном
образованиис изменениями  от 23.11.2016г.№224-366,
 от 31.01.2019 №286-449,от 01.07.2019г.№294-461
от 29.10.2019г.№301-474.,от26.11.2019г.№304-  478 ,
 от 13.01.2020№309-487, от 29.10.2020г.№328-522, от 15.12.2021г.
№359-603 от 24.10.2022г.№377-638: от 11.10.2024г.№397-682;                                                                                                                    от 28.06.2024г.№414-719; от 15.10.2024г.№418-724)
	Руководствуясь ст.53 131-ФЗ от 6 октября 2006 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления», ст.11 Закона Саратовской области №204-ЗСО от 6 декабря 2012г. «Об областном бюджете на 2013год и на плановый период 2014 и 2015 годов» и на основании ст. 21 Устава Верхазовского муниципального образования
СОВЕТ РЕШИЛ:

В целях повышения уровня реального содержания заработной платы и обеспечения  социальных гарантий, повысить размер должностных окладов и размеры окладов за классный чин муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной Верхазовского муниципального образования с 1 октября 2025 года на 4,5 % (с учетом ранее произведенных увеличений (индексации) размеров указанных окладов).

1. Внести изменения в приложении № 1, № 2 к решению Совета  Верхазовского  муниципального образования от № 141-237от 01.11.2013г «Об утверждении положения по оплате труда в Верхазовского муниципальном образовании»  и изложить его в новой редакции (прилагается).

      2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального районаhttp://dergachi.sarmo.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2025 г

Глава Верхазовского                                                                                муниципального образования:                               Бикмухаметов Р.Ф.

Приложение № 1
к  решению Совета

Положение
о денежном вознаграждении членов выборных органов местного
самоуправления,  в денежном содержании и материальном
стимулировании лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхазовского муниципального образования

І. Общее положение
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 25-ФЗ от 02.03.2007г.« О муниципальной службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом Саратовской области № 157-ЗСО от 02.08.2007г. « О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области»  и определяет условия, размеры и порядок оплаты труда членов выборных органов и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхазовского муниципального образования Дергачевского района Саратовской области, а также порядок формирования фонда оплаты труда.
Размеры оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов  местного самоуправления Верхазовского муниципального образования устанавливается в соответствии с отношением должностей  гражданской службы Саратовской области (приложение 2 к Закону Саратовской области « О некоторых вопросах муниципальной службы» в Саратовской области).

ІІ. Порядок  формирования фонда оплаты членов выборных органов и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Верхазовского муниципального образования
Оплата труда лиц, замещающих выборные, муниципальные должности производится в виде денежного вознаграждения.
Оплата труда муниципального служащего  для лиц, замещающих должности муниципальной службы производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из следующих ежемесячных и иных дополнительных выплат:
-    ежемесячного оклада за классный чин;
-  ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;
-  ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
-     премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
-     ежемесячного денежного поощрения;
- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи;

ІІІ. Размеры оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе
    Установить размеры денежного вознаграждения депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, согласно приложения № 1 к настоящему Положению.
Установить предельный норматив размера материальной помощи лицам, замещающим указанные должности, - два денежных вознаграждения в год.

ІV. Размеры денежного содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления Верхазовского муниципального образования
   Денежное содержание муниципального служащего органов местного самоуправления состоит из месячного должностного оклада муниципального служащего  в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, оклада за классный чин, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты).
4.1. Месячный оклад муниципального служащего устанавливается в  соответствии с замещаемой должностью, включенной в Реестр должностей муниципальной службы Верхазовского муниципального образования.
Оклад за классный чин устанавливается в соответствии с присвоенными классными чинами муниципальной службы (приложение № 2).
4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе выплачивается дифференцировано, в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право на получение этой надбавки:
при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 10 процентов должностного оклада;
при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов должностного оклада;
при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов должностного оклада;
при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов должностного оклада.
4.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы выплачивается в  следующих размерах:
по высшим и главным  муниципальным должностям – от 120 до 150 процентов должностного оклада;
по ведущим должностям -  от 90 до 120 процентов  должностного оклада;
по старшим муниципальным должностям – от 60 до 90 процентов должностного оклада;
по младшим муниципальным должностям – до 60 процентов должностного оклада.
4.4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.
4.5. Премии:
Выплата премии производится с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления.
Премия выплачивается ежемесячно в размере 25 процентов должностного оклада муниципального служащего, в данном случае распоряжение главы администрации района не издается.
Размер премии может быть изменен по распоряжению главы администрации в случаях, предусмотренным Трудовым Кодексом.
Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются по распоряжению главы администрации муниципального образования в соответствии с трудовым законодательством, выплаты производятся в пределах фонда оплаты труда работников местного самоуправления и размером не ограничивается.
При поощрении  муниципальных служащих Правительственными, ведомственными, областными, районными наградами муниципальным служащим выплачивается премия в размере до двух должностных окладов за счет экономии фонда оплаты труда. Конкретный размер премии определяется руководителем органа местного самоуправления.
4.6. Ежемесячное денежное поощрение муниципального служащего.
Муниципальному служащему органов местного самоуправления Верхазовского муниципального образования выплачивается ежемесячное денежное поощрение:
 по высшим должностям: в том числе по должности главы администрации  и  по иным должностям – 1,5 должностного оклада;
по главным должностям: по должности заместителя главы администрации – 1,5 должностного оклада, по иным должностям – 1,0 должностного оклада;
по ведущим, старшим и младшим должностям – 1,0 должностного оклада.
4.7. Размеры единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципального служащего и материальной помощи.
Муниципальному служащему органов местного самоуправления Верхазовского муниципального образования при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере двух должностных окладов за счет средств фонда оплаты труда  муниципальных служащих.
В пределах установленного фонда оплаты труда депутатам, членам выборных органов местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, муниципальным служащим администрации  Верхазовского муниципального образования, структурных подразделений в особых случаях  юбилейные даты (50 и55 лет для женщин, 50 и 60 лет для мужчин), бракосочетание, рождение ребенка, тяжелая болезнь, смерть близкого родственника, стихийное бедствие, другие обстоятельства  может быть оказана дополнительная материальная помощь в размере до двух должностных окладов за счет экономии фонда оплаты труда.
4.8. При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, производиться доплата в соответствии с Трудовым кодексом РФ, но не более 100 процентов должностного оклада, оклада совмещаемой должности, оклада временно отсутствующего работника»

Приложение №1
                                                  к Положению « О денежном вознаграждении членов
                                                  выборных органов местного самоуправления, денежном
содержании и материальном стимулировании лиц,
замещающих должности муниципальной службы
                                                  в органах местного самоуправления
Верхазовского  муниципального образования»
Размеры денежного вознаграждения
членов выборных органов местного самоуправления должностных окладов муниципальных служащих, замещающих муниципальные должности, учреждаемые для исполнения  и обеспечения полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Верхазовского муниципального образования
	№
п/п
	Наименование должностей
	Денежное вознаграждение (рублей)
	Должностной оклад (рублей)

	1
	Глава муниципального образования
	43472,00

	2
	Глава администрации

	5052

	3
	Заместитель главы администрации

	4744

	4
	Главный специалист

	3850

	5
	Ведущий специалист

	3607

	6
	Специалист I категории

	3504

	7
	Специалист II категории

	3127

 Приложение №2
                                                                                                  к Положению « О денежном вознаграждении членов
                                                                                                  выборных органов местного самоуправления, денежном
содержании и материальном стимулировании лиц,
замещающих должности муниципальной службы
                                                                                                 в органах местного самоуправления
Верхазовского  муниципального образования»

Размеры окладов за классный чин лицам, замещающим должности муниципальной службы

	Классный чин
	Размер оклада

	Высшая группа должностей
(глава администрации муниципального района, первый заместитель главы администрации муниципального района)

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	2893

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	[bookmark: _GoBack]2755

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	2618

	Главная группа должностей
(заместители главы администрации муниципального района, руководитель аппарата, управляющий делами)

	Советник муниципальной службы 1 класса
	2573

	Советник муниципальной службы 2 класса
	2537

	Советник муниципальной службы 3 класса
	2285

	Ведущая группа должностей
(начальник управления администрации муниципального района)

	Младший советник муниципальной службы 1 класса
	2143

	Младший советник муниципальной службы 2 класса
	2002

	Младший советник муниципальной службы 3 класса
	1857

	Старшая группа должностей
(заместитель начальника управления, начальник отдела, заместитель начальника отдела, заведующий сектором, консультант)

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1714

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1572

	Референт муниципальной службы 3 класса
	1431

	Младшая группа должностей
(главный специалист, ведущий специалист, специалист 1 и 2 категории)

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	1291

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	1145

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	1003

image1.png